

fulde samme Bevis ved Graduation dække over deres Fraværelse i Statskolen den Dag, der kun underkendes i „de mindre vigtige Ting“.

De vil ikke medføre større Udgifter end enhver Menighed, som vil, kan udrede dem. De fleste har Søndagskolelokale, som ikke ejner sig til Skolelokale, hvor der skal drives ordentlig regelmæssig Skole, men som godt kan bruges til Religionskole en Dag om Ugen.

Men ikke denne banale Sag kan løses ad denne Vej. Alle Kirker staar i Grunden over for dette Spørgsmaal. Og kunne de alle ønske om at stille dette deres retmæssige Krav til Staten, vil den vist give dem deres Ret.

Chr. Hansen, Kenosha, Wis.

Mit Syn paa Lægmandsvirksomheden.

Ved at læse de forfællelige Anstuelser angaaende kristelig Lægmandsvirksomhed synes jeg at kunne se og forstaa, at prædikende Lægmand er ikke særlig hvad man ønsker at se iblandt os, og jeg kan sige for mit eget Vedkommende, at det ikke gælder saa meget for mig at faa Anerkendelsen som Prædikanter trængte igennem, men meget mere, at der ikke lægges Hindringer i Vejen for Lægmand til at aflægge Vidnesbyrd om hvad vi i Samfund med Frelseren dagligt erfarer; thi det staar klart for mig, at den, der paa dette Punkt vilde staa hindrende i Vejen, han imodstaar Guds Anordning, og ikke vilde vedkommende Præst, eller hvem det var, selv vinde noget derved uden Støtte og Mangel paa Guds Belsignelse i sin Gerning.

Der er noget, som jeg mere end en Gang har undret mig over, og det er, at man stiller saa store Fordringer til de Lægmand, der maatte tænke paa at gaa ud som Prædikanter, og det er med Henblik til deres aandelige Udvikling; thi man er saa bange for, at de ikke stulde være drevne af de rette Bevægelse, medens det synes at være en indlysende Sag „for Præstens Vedkommende“, at han er drevet af den Helligaand i Gerningen, som han øver. Er Præsten i den Retning mere end vi andre fejlsende Statter? Er da en Præst i alle Tilfælde kaldet af Gud til Embedet, fordi han har ofret nogle Aar til at studere, og fordi han for Ordinationen faar et Kald fra en Menighed til at blive dens Præst og Sjølefører? Ja, det er Spørgsmaal, som jeg gerne vilde have besvaret. Kunde vi derimod med Paulus sige: Vi forstaa kun synskevis og profetere synskevis, og sige det med den rette Ydmyghed, saa tror jeg at der er en vid og vel-signet Arbejdsmaad aaben for os alle, baade læg og lærde, og er vi alle drevne af den Sandhedsaand, der velseder os til Sandhed, saa er der vist ingen Fare for, at Guds Sag stulde lide Støde iblandt os, men der vilde snarere blive Kraft og Varme i Menighederne; thi vi maa vel alle indrømme, at dersom Livet ikke blomstrer hos os, som det burde og stulde, saa er det vor egen Skyld, og har en Menighed faaet en mindre dygtig og nidkær Præst til at uddøle Herrens Ord, saa faar Menigheden altid være Stammen i Folks Omdømme. Biskop Præsten skal ikke være baade Potte og Pande, det er formeget at forlange, og det er, hvad en troende Lægmand ofte maa se paa med Bedrøvelse: at hans Brødre og Søstre i Herren alt for lidt søder og erkender det Ansvar, vi som enkelte Individider og som Menighed har overfor den alvidende, retfærdige Gud. Hvorfor granter man ikke mere i Guds Ord med Byn om Lys og Kraft til at blive nyttige for Kirken og Guds Hjemlige for Herren til al god Gerning. Hvor er den Kraft, der tør sige, at han kan til-

de de tre store Sjøleevner: Forskellen mellem den og Billeden, som det burde gøres? Det kunde kun en gøre, og det var vor belysnede Frelser. Lad ham staa som Idealet for os alle, baade lærde og læg, da skal Bedrøvelsens Tider komme over os i rigt Maal. Sid den Helligaand maa faa Lov til at vise os, at Broder A kan have Lys paa et Punkt, hvor jeg, Broder B staar tilbage, og lad os saa ved den Helligaands Hjælp og Raade opmuntre og befrugte hverandre i det, som er godt og Gud velbehageligt, saa vil vi, den enkelte, frem i Erkendelse af Gud og hvad der tjener hans Sag bedst her i Udsættelighedens Land.

Kærlig Hilsen til alle „Danstere“'s Læsere og Redaktør fra F. C. Kjeller, Racine, Wis.

En ny Sang.

Er det Synd at danse? Svar baade ja og nej.

Forfattet i Anledning af vor Pioneer Fests 10. Aug. 1905.

Mel.: Er du, min Sjæl, beredt og vaager. Er Dansen Synd? der ofte spørges. Til det kan svares baade ja og nej. Soldater danser paa Martens Sletter

Og tager gavnlige Øksersits. Mariner danser paa Briggens Dætte,

Naar Bølgen blaa har ingen Bids. Saadanne Danse er uhyldig Moro Og varmer Blodet i blegen Kind.

I Biblens Bøger, der kan vi finde, At Folk har danset til Lat for Gud. Naar vi det lærer, maa vi betænke, Saadanne Danse er uhyldig tun.

Smaa Børn de danser rundt med hverandre

I Hjemmet og paa Skolens Gulv. Saadanne Moro er uhyldig Lege Og ikke Synd imod Herrens Bud.

Men af disse Danse har mange draget Den faste Tante, at „People's Dance“

Kan meget godt gaa med i Laget, Ja er nødvendig for Landens Sans. De ellers vil faa stive Lemmer, Den sure Sved maa danses ud.

Er der en Dans i nær Opsejling, Saa er de med paa det første Bud.

Mr. Verdsligvis Jomfru Moden svinger, De to medtager Jomfru Kathals Fod.

Er Pastor Jomfru Svart omfvinger, De er nu fem i een „Person“.

De kan saa godt en Ril indtage, Thi Præsten kan dem jo Synd forlade, Han svinger dem mod Himmelsalen Ud bredden Vej og ad viden Port.

Musikkens Toner fremtvinger Polka, De Par om Par svinger stils omkring.

Der klappes af, og kontra svinges, Jomfru „Svart“ hun raaber: jeg bliver ved.

Der svinges høire, der svinges venstre, Vølvers gaar det helt omkring. Hvorfor skal man sig ikke mere, Naar Præsten selv danser nok saa flinkt.

Saa ender det for denne Gangen, Man Støv- og Svedbadet fik. Enhver var glad, ja selve Fanden, At Dansen fik saadan „Success“.

For der var Gællen, ja Nøg og Driften, Ja verdsligstindst Sus og Dus.

Omflider Dagbræt Ratten ender, Saa gaar de hjem og sover Rusen ud.

Og mens de sover, de ogsaa drømmer Om Dansen — o, hvor sødt det gik, Og Sind og Lyften mer beredes, Notits er ude for næste Trip.

Der vadsfæs, fives, ja ogsaa strygges, Og Kjoler „trimmes“, og alt er fiks. Enhver med Længsel venter Tiden At være først i næste All.

I mængdevis den Dans beghynder, Nu Gulvet svinger for Mængdens Bægt.

De aner ej, at Dødens Engel har ubemærket sig sneget ind. Ved Midnatstider Musikkens standfer,

Thi Gulbet styrer i Rælden brat. De maa en Ven i Draget miste, Og tænt — den knuste var Jomfru „Svart“.

Nu kom det Spørgsmaal op for Dagen: Var Jomfru „Svart“ en af de fem, Som der blev vagt ved Midnatsraabet, Da Raadens Dør saa brat blev stængt?

Her kom Hr. Præsten i Strid med Tæfken, Med ved et Kif sig klarer pant. En mægtig Røst, med Haandens hæved, Hjælp Jomfru „Svart“ til Himmelen.

Saa git det til paa denne Aften, At Fryd til Sorg blev forvandlet brat. Saa vil det gaa ved Verdens Ende, Naar Elementerne smeltes skal.

Saa vil de dansende til Præsten sigte: Hvi haver du os ej sør det sagt? Nu er du selv med os forloret, Thi vi er retningsløs fortabt.

Jeg selv en Dansehest har været, Saa Præsten Hr. Bisk. Ved. I tredive Aar jeg modfod Herren, For jeg den Danselyst fik væk.

Jeg stiller Danen som Drivehjulst I Satans Helheds-Maskine „Shop“. Den tager med sig andre Laster, For, raaden Snat og Druffenstab.

Hvis Kristus stod i Dag paa Jorden, Saa fit han snart sit Rejsepas; Thi Mængden de har Vejen bredere End Jesus, som selv Vejen er.

De iver svært for Dansemoro, For dem det er som et Frelsens Bud. Filmed saa siger de, at Svileddagen Har Kristus sovet i Graven bort.

Jeg beder jer, I kære Venner, Min Sang I ej forfynde vil. I siger, den er overdrevet, Men stands og tænt og se vel til.

Hvor kan vi faa i Købets Lyfter Og høste Landens Himmelfrugt, Naar Jesus os i Ordet lærer, At i Købets Sans er Dødens Lugt.

Min Sang jeg har med Lyft begyndet, Men den en Ende nu brat skal faa. Vi mangen een, den ikke ynder, Det er en Ting, som jeg vidste først.

Men enhver kan tage, hvad han behager, Og lade Resten med Binden gaa. I Præstemænd, hold fast Moralen, Saa bliver Danse kun meget faa.

August Rasmussen.

Korrespondancer

Chicago, Ill.

Nyt til „Danstere“.

Lørdag Aften var en stor Fiest af Ebenezer Menighed ude at tage Afsked med Anton Petersen, Irving Park, Boulv. Familien har tilhørt Menigheden i en Række Aar, og alle, der kendte Petersens, følte sig hjemme der. Det gæstfrie Hjem var altid aabent for enhver, og Menigheden i sin Helhed har haft store Stunder derude. Det vil derfor blive et stort Savn, naar de draager bort; men de fleste har den Tro, at det bliver for trist for Petersens i Wisconsin, og at vi snart ser dem iblandt os igen. Vi som personlig har kendt Petersens, siger Tak for Tiden vi var sammen og delte Guds Riges Anliggender sammen. Tak for hver Formaning og Opmuntring til Fortfættelse paa Vejen fremad og hjemad, og maa Herren være hos eder, som han jo har sagt han vil: „Se jeg er med eder alle Dage indtil Verdens Ende“. Saa mødes vi igen om ikke her saa i Guds lyse Himmel.

— Det bekræftes, at vi snart skal faa en ny „Teamsterstrifte“ her, større end den i Fjor.

— En Kreds af nordt lutheriske Præster har beghyndt at arbejde for Affkæffelsen af Søndagsbegrævelse. De siger, hvilket ogsaa er sandt, at Kuffene herved tvinges til at arbejde om Søndagen og Faktum er, at hver, som muligt kan, især blandt Arbejdsfolk, søger at faa Begrævelser udført til Søndag. Ved disse Lejligheder gaar mange Udsejler.

i Svang, meget Drifteri og Daarlighed bliver brugt paa Herrens Dag, og Kuffene har ikke Lejlighed til at høre Guds Ord paa Herrens Dag, som det er nu mange Gange.

— Forhøjelsen af Saloonlicensen har allerede faaet en Del Saloonkeepers til at opgive Lovet. „No \$1000 License for us“ siger de.

— Det sidste Vejr er afsløst af Regn og Søl. Det er mange Steder paa Gaderne helt ufremkommeligt.

— Kredsmodet i Golgatha Menighed har været temmelig godt besøgt, i Søndag, var der tillige Frelsespising i Kirkens store Basement, der fortrinlig egnede sig til saadanne Afreter. Menigheden har i Kirken, der just er bleven indviet efter Restauration, et smukt Guds Hus. Det er rummeligt og lyst og pænt malet indvendig. Det er at haabe, at Folkene vil flittig benytte dette Guds Hus.

— Pastor Nielsen rejser til Danmark i Sommer. Under hans Fraværelse vil Pastor Jensen fra Racine prædike i Golgatha Kirke.

— Kulpriserne sig sidste Uge, begrundet paa den befrygtede Kulstrife. Hvis den træder i Kraft, vil Kullene i en nær Fremtid blive meget kostbare. Kulhandlernes har intet Dplag.

— Richard G. Jøens blev i Lørdags i Dommer Smiths Ret af en Jury funden skyldig i Mord, og Straffen sat til Døden i Galgen. Der er Tale om at appellere Sagen.

Jøens er som bekendt anlagt for Mordet paa Mrs. Beskie Hols lister den 13. Jan. Han overfaldt hende paa Gaden, traaf hende i et Alley, knuste hende ved at sammen snøre hende Hals med Staaltraad.

— Tid udbrod i Søndags i 155 Clark St., hvorved flere Tusinde Dollars Værdi af Ejendom fortares.

— Gamle Mrs. Engauge ligger for Tiden meget syg paa Hospitalet. Hun faldt for en Tid siden og brækkede Høften, og nu er tilfaldt hende Sygdommen, saa der er Fare for hendes Liv.

— Søndag den 1. April bliver der Optagelse af 9 Medlemmer i Ebenezer Menighed.

Lud, Wis.

Dødsfald. Vor inderligt elskede lille Søn Elmer døde den 16. Marts sidstleden i en Alder af eet Aar og otte Dage. Farvel, lille Softraale, dybt er du savnet af Fader, Moder og lille Søster.

For var du idel Smil af Barndoms Lykke, Nu Blomster skal din lille Gravhøj Smykke.

Stu ned til dem, der havde dig saa nær. Vær jalig glad iblandt Guds Engle.

Jens S. og Christine Pedersen.

Til Minde om lille Elmer Pedersen

Det Liv her paa Jorden var saare kort;

Thi Herren dig kaldte saa tidlig bort, Dog lad os derfor ikke græde.

Han tog dig jo bort fra al Sygdom og Rød, Og hjem i vor kære Frelseres Lov

Hvor der kun er Fred og Glæde.

For Jesu Skyld tør vi haabe paa, At vi atter med dig forsamles maa, Naar endt er vor Sorg, Rød og Klage.

Farvel da, Farvel! vi vil takke vor Gud Som hastig dig løste af Trængselen ud, Verdens Smerte og Plage.

Chr. Sørensen.

Alterbilleder.

Jeg har gjort Altermalier til et specielt Studium og kan give Dem det bedste til den laveste Pris — 20 Aars Øvelse. „In His Service“ er en ny, just udkommet Bog paa 32 Sider, 6x9 Tom. som illustrerer mine Malerier. Pris 25 Cts. Sendes frit til Præster og Komiteer. Adr.: August Klagstad, Artist, Marinette, Wis.

Mayer's MARTHA WASHINGTON Comfort Sho. er syet faaledes, at de vil give den størst mulige Comfort og kan bruges hele Aaret rundt. De sidder som en Danfæ. Skæfterne paa Siderne strækkes sig ved enhver af Jøbens Bevægelser og giver det umuligt at støen kan trykke eller volde Besvær. Ingen Sknappe at knappe, ingen Snøre at snøre. De kommer af uden Besvær. De er fabrikeret af Vicil Kid med Patent Læder Udbyr og hellige Saaler. Dees Skoene vil forføre Dem med dem. Gode ikke, ha friv til os. Et til om Martha Washingtons Raad og Mayer Forretningsmaade er stempelt paa Saalen. Vi fabrikerer ligeledes Møbler og Baby Stole. Send os Raadet paa en Gænde, som ikke sælger Martha Washingtons Stole, og vil sende Dem frit og portofrit et smukt Brevet af Martha Washington, 10x20 Bort. F. Mayer Boot & Shoe Co. Milwaukee, Wis.

Naar De sender efter Venner eller reiser til Gamle Landet Kom ihu den gamle paalidelige CUNARD LINE. Etableret 1840. REKORD PASSAGE 5 DAGE, 7 TIMER, 23 MIN. Til Skandinavien 8 Dage, 5 Timer. De kjæmpestore, hurtige, nye Dampskibe CARMANIA, (Tro Skruer, Turbin). De største Turbin Dampskib som eksisterer. CARONIA, (Dobbeltkrue), beegge er 676 Fod lange, 20,000 Ton, 21,000 H.Kr. og to af de største i Verden. De storartede Dobbeltkrue Dampskibe LUCANIA, CAMPANIA, 620 Fod lange, 30,000 Hestekræfter. De hurtigste Dampskibe i New York-Liverpool-Ruten. De hurtigste Express Dampskibe UMBRIA, ETRURIA, 525 Fod lange, 14,500 Hestekræfter. De kjæmpestore Dobbeltkrue Dampskibe IVERNIA, SAXONIA, 600 Fod lange, 14,150 Ton. De af de største Dampskibe som nogensinde anløb Boston. Nøle Forbindelser til alle Skandinaviske og Finske Havne. Se vore Agenter angaaende de specielle nye TREDJE KLASSES BEKEMMELIGHEDER. F. G. WHITING, Mgr. West. Dept. 8-9, COCKER DRAGON AND RESOLVD STS, CHICAGO.

Bøger for Konfirmationen. Auder Fæderhaand. Af Pastor M. Petersen. 130 Sider fint indbundet. Trykt paa lærdes fint Papir med latinske Uppr. Pris 40c. Til Konfirmanden. Af Andremissionær C. H. Kær. Et Ord med ud i Livet. 72 Sider. i godt Skriftsindb. 40c. Danny Zuren: Til Konfirmanden med Forord af Pastor J. Steen. Af Forordet følgende: Bogens Indhold er iudt og sandt, byder et parnt og indtrængende Formaningssord og mangt et godt Raad fra en af de lille i Landet. Sid mange der har sagt ja til Jesus, dries Frelser, maatte lægge sig de Raamindeller paa Hjertet, som her gives dem, da vilde det blive til Belsignelse for dem. — Bogen er paa 66 Sider, indbundet i komponeret Skriftsindb og koster 40c. Troens Betydning for den, der vil frem i Verden. Af G. Stogaard Petersen. Ande alder Betragtninger over Troens Hjælp. Friligheds Betydning, Barmhertigheds Betydning, Afholdenheds Betydning og flere andre. Bogen er paa 148 store Sider, godt indbundet i komponeret Skriftsindb. Pris 60c. Den unge Pines hellige Timer. Betragtninger ved Konfirmationen og ud over Livets Bane. Denne Bog behøver ingen Andetaling da den har faaet sin Pløse i en Aarrafte. 157 Sider. Indholder 14 udførlige, fristelige Betragtninger. Prisen er 40c. Sterk og Jci. En Bog for unge Mænd af Pastor Georg Coetard. Af Forordet følgende: Bogen vil sætte den unge i Stand til at opfyde Apostelens ud „Vaage, naar ialt i Troen, vær mandig, vær hart“, og den vil føre ham ind i Sandhed, der kan frigøre Kund, Sjæl og Legeme fra Syndens Vælder. Den vil passe godt som Konfirmationsgave. Indholder 13 Stykker, 136 Sider i net Skriftsindb. Pris 50c. Lys og Skon. En Bog for unge Kvinder. Ogsaa af Pastor Georg Coetard. Af Forordet følgende: Det gik en ung verdslig Kvinde indledes ved at læse en af Pastor Coetards Bøger, at hun beagtede at bede. Aaret efter frem hun til koriatteren og talte og velsagde ham for, hvad han havde skrevet hende i sin Bog. Bogen er paa 112 Sider og indholder 10 Stykker. Prisen er 50c. Jesu Billeder. Digt af A. Munch. 80 Sider. Fint indb. 25c. Draaber fra Livets Klob. En lille Statist med Bibelprog og et Brev til hver Sag i Aaret. Af Bengta Hansen. Ved Forord af Pastor Bisk. Ved og J. Veinjen. 400 smaa Sider, paa godt Papir, net indb. 40c. Ungdommens Statist. Bibelprog og Salmeverst til hver Dag i Aaret. Samlet af en Ven af de unge. Smukt indb. 30c. Do. Smukt indb. og generalisat med hvide Plade til Redegørelse af mindereværdige Begivenheder paa de forskellige Dage i hele Aaret. 50c. En passende Gave til Konfirmander eller til de fleste Skolebørn. Bestil nogle af disse Bøger for Konfirmationen.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr. „Mod Strømmen“ og „Svar“. Af nylig afdøde Biskop I. C. HEUCH. DENNE fortrinlige Bog, der med enestaaende Grundighed, Klarhed og Alvor behandler vor Tids mest brændende kirkelige Spørgsmaal, Nyrationalismen, ud fra et ægte luthersk Standpunkt, bør absolut læses af enhver troende Mand og Kvinde. Forfatteren skriver selv i sit Forord: „Jeg har skrevet for MENIGHEDEN, ikke for Theologerne eller rettere for Theologerne kun, forsaavidt ogsaa de hører med til Menigheden“. „Mod Strømmen“ er delt i følgende Afsnit: Religion og Kristendom; Moral og Liv i Gud; Den nye Forkyndelse; Kønsets Ord; Jesus af Nazaret; Troen og Bibelkritikken; Spredt Fægning. Den foreliggende nye Udgave er trykt paa solidt Papir med smukke og tydelige, danske Typer, 246 og 183 Sider. Sælges i eet smagfuldt Bind til en Pris af \$1.50. „Svar“ sælges særskilt, godt indbundet, til 50c. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.